
 

 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 42 

DATA 27.12.2022 

 
Oggetto:  Lavori di: “Manutenzione straordinaria con relativa messa in sicurezza della viabilità 

pedonale adiacente alla Strada Provinciale”. Incarico Direzione Lavori e Coordinamento 
sicurezza in esecuzione. CUP F15F22000800002 – CIG 95540088CF. 

 
L’anno Duemilaventidue il giorno ventisette del mese di dicembre nel proprio ufficio 

 
VISTO: 

 la deliberazione di Giunta regionale n. XI/6047 del 01/03/2022 ad oggetto: “Nuove 
determinazioni ed aggiornamento del programma degli interventi per la ripresa economica – 
Piano Lombardia, in cui il Comune di Golferenzo risulta attuatore e beneficiario di un contributo 
di € 70.000,00 da utilizzarsi per la messa in sicurezza della viabilità pedonale sulla S.P. 41 in 
traversa di centro abitato; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 16/06/2022 di approvazione del Progetto 
Definitivo/Esecutivo dell’intervento in oggetto; 

 la D.G.R. XI/7083 del 03/10/2022 - PIANO LOMBARDIA – PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PER LA 
RIPRESA ECONOMICA: NUOVO AGGIORNAMENTO DELL’ALLEGATO 1 DELLA DGR N. 
XI/6047/2022 E DELL’ALLEGATO A DELLA DGR N. XI/6595/2022 E NUOVE DETERMINAZIONI IN 
MERITO ALLE MODALITÀ ATTUATIVE E DI EROGAZIONE DELLE RISORSE DEGLI INTERVENTI 
PER LA RIPRESA ECONOMICA DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, 

MONTAGNA E PICCOLI COMUNI – in cui il sunnominato intervento risulta iscritto nell’allegato 2 – 
INTERVENTI CONFERMATI; 

 la determinazione n. 40 del 27/12/2022 con cui si è proceduto all’affidamento all’operatore 
economico: EDIL GT S.R.L. C.F./ P.I. 025726500063, con sede in Via Gerolamo Savonarola n. 
110 – 15121 Alessandria, dell’esecuzione dei lavori di: “Manutenzione straordinaria con relativa 
messa in sicurezza della viabilità pedonale adiacente alla S.P. 41” al prezzo di € 52.500,00 + 
IVA 22%;  

 

Ritenuto di non poter provvedere ad ulteriori affidamenti di servizi tecnici internamente, in quanto vi 
è carenza di organico ed atteso inoltre che allo stato attuale non sono state sottoscritte intese o 
convenzioni per cui non è possibile affidare l’attività di direzione lavori ad altre amministrazioni 
pubbliche; 

Ritenuto quindi dover procedere all’affidamento dell’incarico di direzione dei lavori e coordinamento 
della sicurezza in fase esecutiva a professionista esterno abilitato vista l’assenza di dipendenti 
tecnici che possono assumere questo incarico; 

Determinato in € 3.300,00 oltre ad oneri previdenziali ed IVA il compenso per l’affidamento di tale 



 

servizio tecnico; 
Svolta per le vie brevi una preliminare indagine di mercato ed individuato il professionista geom. 

Rebuffi Carlo, iscritto all’Albo Geometri della provincia di Pavia, con studio professionale a Santa 
Maria della Versa in via Crispi, C.F. RBFCRL67P02I968X, questo è disponibile all’assunzione 
dell’incarico al prezzo proposto; 

Verificato che l’importo della fornitura è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 c. 2, lettera a) 
del D.lgs. n. 50/2016 ed ai commi 501-502 della legge n. 208/2015 con cui è stato modificato il 
comma 450 della legge n. 296/2006 per cui è possibile svincolarsi dall’obbligo del ricorso al 
MEPA per effettuare acquisti autonomi; 

Assunti specifici CUP F15F22000800002 e CIG 95540088CF. 

Ritenuto che il progettista selezionato possieda i necessari requisiti di capacità economico 
finanziaria e tecnico professionale; 

Verificata la regolarità contributiva con certificato rilasciato dalla Cassa Geometri; 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di affidare al professionista geom. Rebuffi Carlo, iscritto all’Albo Geometri della provincia di 

Pavia, con studio professionale a Santa Maria della Versa in via Crispi, C.F. 
RBFCRL67P02I968X, l’incarico di direzione lavori e coordinamento sicurezza in esecuzione 
riguardante i lavori inerenti la “Manutenzione straordinaria con relativa messa in sicurezza della 
viabilità pedonale adiacente alla S.P. 41”, al prezzo proposto di € 3.300,00 oltre a spese 
previdenziali ed IVA; 

- di impegnare la spesa complessiva di € 4.227,30 ed imputarla al cap. 8350/180/99, missione 10, 

programma 5 del bilancio 2022-2024, annualità 2022; 

- di acquisire ai sensi dell’art. 151, c. 4, D. Lgs. n. 267/2000, il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

- di dare atto che: 
o il presente provvedimento, diventerà esecutivo con l’apposizione del visto stesso; 
o il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del TUEL e 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal 
sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

o il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

o il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.lgs. 
33/2013. 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 

 


